
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 686 del 11-07-2019
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E DI PRONTO INTERVENTO DEGLI
INFISSI METALLICI PRESSO L'ASILO NIDO E LE SCUOLE DELL'INFANZIA DEL
COMUNE DI QUARRATA - AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA.

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 191
Proposta del settore n. 206

1/3



PRESO ATTO che la gara per l'affidamento dei lavori di “Manutenzione straordinaria e di
pronto intervento degli infissi interni ed esterni degli immobili di proprietà del Comune di
Quarrata da attuare mediante accordo-quadro ex art. 54, comma 3, del D.Lgs. 50/2016”
indetta con determinazione a contrarre n. 482 del 23/05/2019 è andata deserta;
CONSIDERATA la necessità di provvedere all’esecuzione di interventi di manutenzione
straordinaria e di pronto intervento degli infissi metallici presso l’asilo nido e le scuole
dell’infanzia del Comune di Quarrata;
VISTA la perizia, depositata agli atti del Servizio Lavori Pubblici, dell'importo di Euro 4.500,00
oltre IVA 22% per poter fare fronte agli interventi in oggetto;

CONSIDERATO che:
- le prestazioni da eseguire sono limitate nel numero, nella consistenza e anche nell'importo,
e devono essere garantiti interventi tempestivi di manutenzione urgente qualora sia
necessario per salvaguardare o ripristinare le condizioni di sicurezza degli infissi cosicchè, al
fine di non rischiare di avere di nuovo una procedura ad invito con esito deserto, è opportuno
e conveniente individuare una ditta che per localizzazione possa intervenire tempestivamente
per ripristinare le condizioni di sicurezza degli immobili sopracitati;
- pertanto occorre procedere secondo le nuove disposizioni dettate dal Decreto Sblocca
Cantieri (D.L. 32/2019) convertito nella L. 55/2019 secondo il quale, essendo l'importo
dell'affidamento inferiore a quarantamila euro è possibile procedere mediante affidamento
diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;
VERIFICATO che risulta in linea con le disposizioni anac ed in linea con il codice dei contratti
pubblici, ex art. 36, comma 2, lettera a), disporre l'affidamento della prestazione sopra
descritta alla ditta individuale Peruzzi Daniele con sede in Quarrata (PT), Via Cino da Pistoia
nn. 50/52, Codice Fiscale PRZDNL63P04G713I, Partita IVA 01258740479, in possesso dei
requisiti tecnici, economici e professionali per lo svolgimento degli interventi in oggetto;
DATO ATTO, peraltro, che:
- il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019)
ha modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 innalzando la
soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al mercato elettronico della pubblica
amministrazione, da 1.000 euro a 5.000 euro;
- al fine di allineare le procedure a quelle che sono le disposizioni normative sovraordinate e
quindi con lo scopo di alleggerire e semplificare il regime degli acquisti e delle forniture di
importo irrilevante come quella in oggetto occorre disporre l'affidamento senza aggravare la
procedura e quindi senza ricorrere al mercato elettronico della pubblica amministrazione
(mepa o start);
ATTESO pertanto, per le motivazioni sopra esposte, di procedere all’affidamento dei lavori di
manutenzione straordinaria e di pronto intervento degli infissi metallici presso l’asilo nido e le
scuole dell’infanzia del Comune di Quarrata alla ditta individuale Peruzzi Daniele per l’importo
di Euro 4.500,00 oltre IVA 22% per Euro 990,00 per complessivi Euro 5.490,00;
DATO ATTO che l’importo di Euro 5.490,00 trova copertura finanziaria come segue:
- per Euro 2.490,00 al capitolo 7230/500 del bilancio di previsione 2019/2021, annualità
2019;
- per Euro 3.000,00 al capitolo 6210/500 del bilancio di previsione 2019/2021, annualità
2019;
DATO ATTO inoltre:
- che il Codice Identificativo di Gara (CIG) è il seguente: ZBC29240DA;
- che la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta ed
accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell'art. 32, comma 14, del D. Lgs.
50/2016 e s.m.i;

DATO ATTO di aver verificato preventivamente:
- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2019/2021;
- l'esigibilità del debito, vale a dire che la prestazione sarà avviata e conclusa entro il
31/12/2019;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, come
riformulato dalla Legge 145/2018;
VISTI:
- il D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
- il D.P.R. 207/2010 e successive modifiche ed integrazioni;
- il D. Lgs . 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;
- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- la delibera di Consiglio Comunale n. 27 del 20/03/2019 di approvazione del DUP
(Documento Unico di Programmazione) definitivo 2019/2021;
- la delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 20/03/2019 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2019/2021;
- la delibera di Giunta Comunale n. 48 del 15/04/2019 di approvazione del PEG;

2/3

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


- la delibera di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito l'assetto
macrostrutturale dell'ente per l'anno 2018 provvedendo alla sua definitiva approvazione;
- il decreto del Sindaco n. 36 del 29/12/2017 di nomina del Dirigente dell’Area Valorizzazione
e Sviluppo del Territorio Ing. Iuri Gelli;
TUTTO ciò premesso,

DETERMINA

1. di approvare le premesse alla presente determinazione che costituiscono il presupposto di
fatti e di diritto della stessa;
2. di affidare i lavori di manutenzione straordinaria e di pronto intervento degli infissi
metallici presso l’asilo nido e le scuole dell’infanzia del Comune di Quarrata alla ditta
individuale Peruzzi Daniele con sede in Quarrata (PT), Via Cino da Pistoia nn. 50/52, Codice
Fiscale PRZDNL63P04G713I, Partita IVA 01258740479, per l’importo complessivo di Euro
4.500,00 oltre IVA;

3. di assumere il correlato impegno di spesa nei confronti dell'operatore economico suindicato
per l'importo di Euro 5.490,00 con la seguente imputazione finanziaria:

- per Euro 2.490,00 al capitolo 7230/500 del bilancio di previsione 2019/2021, annualità
2019;
- per Euro 3.000,00 al capitolo 6210/500 del bilancio di previsione 2019/2021, annualità
2019;
4. di dare atto che le spese sostenute saranno liquidate secondo i disposti dell'art. 29 del
vigente Regolamento Comunale di contabilità;
5. di dare atto che la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza
tra proposta ed accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell'art. 32, comma 14,
del D. Lgs. 50/2016;

6. di dare atto che l'appaltatore si assume tutti gli obblighi necessari a garantire la
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell'art. 3 della legge 136/10;

7. di dare atto inoltre:

- del rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2019/2021;

- dell'esigibilità del debito, vale a dire che la prestazione sarà avviata e conclusa entro il
31/12/2019;

- di aver verificato che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni assunti con il
presente atto è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di
bilancio, come riformulato dalla L. 145/2018;

8. di dare atto che il Responsabile del presente procedimento, ai sensi della normativa
vigente, è il Geom. Baldi Fabiana del Servizio Lavori Pubblici.

Data
10-07-2019

Il Responsabile del Servizio
GELLI IURI

3/3


